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سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی



قرآن پیام روشن الهی است که همهٔ انسان ها را به راستی و رستگاری دعوت می کند، از صدر اسلام تاکنون در میان مسلمانان، 
توانایی خواندن و فهمیدن این پیام جاودانه از مهم ترین اهداف تعلیم و تربیت بوده است. 

در کشور ما نیز به اقتضای جایگاه خاصّ دین اسلام در فرهنگ مردم ایران و جایگاه ویژهٔ قرآن در دین اسلام، باید به آموزش قرآن 
به طور خاص توجه کرد تا شرایط مساعد برای تحقّق اهداف این درس فراهم آید.

از این رو، درس قرآن در بین دروس دوره های تحصیلی از اهمیت ویژه ای برخوردار است.
به همین جهت برای ارتقای توانایی شما آموزگار محترم و کسب توفیق بیشتر در دستیابی به اهداف آموزشی، کتاب راهنمای معلم 
تدوین شده است که معلم با مطالعهٔ دقیق آن از یک   سو با طرح درس و اهداف خاص هر درس آشنا می شود و از سوی دیگر با استفاده 
از توضیحات و دانستنی هایی که ویژهٔ معلم است، توانایی خود را در پاسخ دادن به پرسش های احتمالی دانش آموزان ارتقاء می بخشد و 
با اعتماد و اطمینان بیشتری در کلاس حضور می یابد. ضمناً کتاب راهنمای معلم موجب هماهنگی در آموزش و آشنایی بیشتر معلمان با 

اهداف و روش های تدریس درس موردنظر می شود و زمینهٔ خلّاقیت و ابتکار بیشتر او را فراهم می آورد.
آموزگار محترم، از آنجا که دانش آموزان از پایهٔ اول ابتدایی آموزش قرآن را آغاز می کنند، بسیار مناسب است که کتاب آموزش 
قرآن پایهٔ اول و راهنمای معلم آن را مطالعه کنید تا هر چه بیشتر با آموخته ها و توانایی های موردنظر دانش آموزان برای ورود به آموزش 
کتاب پایهٔ دوم آشنا شوید. همچنین پیش از آغاز سال تحصیلی یک بار همهٔ مطالب کتاب راهنمای معلم آموزش قرآن پایهٔ دوم کتاب حاضر 
و قبل از تدریس هر درس یک بار دیگر، روش تدریس آن درس را به دقت مطالعه کنید. توجه داشته باشید که پس از تسلط بر مطالب کتاب، 

آن چه اهمیت دارد، خلاقیت شما در ارائهٔ مناسب مطالب با توجه به شرایط خاص کلاس است.
آموزگاران و کارشناسان محترم، والدین گرامی و دانش آموزان عزیز می توانند برای هرگونه اظهارنظر و ارائهٔ پیشنهاد در اصلاح 

و تکمیل برنامهٔ درسی و کتاب های آموزش قرآن با گروه قرآن به نشانی زیر تماس بگیرند.
پیشاپیش از همکاری و تلاش همهٔ عزیزان سپاس گزاری می شود.

        http://quran ــ dept.talif.sch.ir                                                       ( وب گاه )سایت
quran@dept.talif.sch.ir            (پیام نگار )ایمیل



فهرست مطالب

١ بخش اول ــ کلىات روش تدرىس 
٢ آموزش قرآن در جست و جوی چىست؟ 
٢ در آموزش قرآن پاىه اول چه گذشته است؟ 
٢ از دانش آموزان در آغاز پاىهٔ دوم ابتداىی چه انتظاری دارىم؟ 
٣ اهداف آموزش قرآن در پاىهٔ دوم ابتداىی 
3 ساختار و محتوای کلی کتاب آموزش قرآن در پاىهٔ دوم ابتداىی 
٤ تعرىف، اهداف و روش کلی تدرىس بخش های مختلف ىک درس 
٤ سوره های کوتاه 
٥ کلمات و عبارات قرآنی 
5 پىام قرآنی 
6 داستان قرآنی 
٧ انس با قرآن در خانه 
7 روش صحىح اشاره به بخش های کلمات 
7 روش رفع اشکالات روخوانی دانش آموزان 
٩ وساىل و تجهىزات مورد استفاده در آموزش قرآن 
١٠ نقش خانواده در دست ىابی به اهداف آموزش قرآن 
11 ارزش ىابی از آموخته های دانش  آموزان 

14 بخش دوم ــ روش تدرىس هر ىک از دروس 
15 درس اول ــ الفِ کوچک، سکون و ترکىب حروف و حرکات 
20 درس دوم ــ تشدىد، حروف ناخوانا و اتصالات 
24 درس سوم ــ سورهٔ حمد / ك 
28 درس چهارم ــ سورهٔ ناس؛ ة،  ـة 
30 ًــ ا  ـ، ـــٌ،  درس پنجم  ــ سورهٔ فلق؛ ـٍـ
32 ىادآوری 1 



33 درس ششم ــ سورهٔ توحید؛ ـه و ه و، ـه ی ه ی 
35 درس هفتم ــ سورهٔ نصر؛ ء )همزه)، فتح مکه 
37 درس هشتم ــ سورهٔ کوثر؛ ئ ـ
39 درس نهم ــ سورهٔ عصر 
41 درس دهم ــ سورهٔ فیل؛ أ، اصحاب فیل و سورهٔ ماعون 
42 یادآوری 2 
43 درس یازدهم ــ سورهٔ کافرون 
44 درس دوازدهم ــ سورهٔ انشراح 
45 درس سیزدهم ــ سورهٔ تین 
46 درس چهاردهم ــ سورهٔ قدر؛ باغی میان آتش 
48 یادآوری 3 
50 قرآن در تابستان 



                

در پایان هر جلسه تكالیف مربوط به آن جلسه، كه باید در خانه انجام شود، بیان شده است.  انس با قرآن در خانه       

پیام قرآنی                                  

دانش آموزان آیات درس را از نوار یا کتاب گویا گوش می کنند و با نشان دادن خط از روی كتاب خود، همراه با آن می خوانند.

                            با انتخاب معلّم، هر دانش آموز حدود یک سطر از آیات یا عبارات قرآنی را از روی كتاب خود می خواند.

                            دانش آموزان سوره ی مورد نظر را از حفظ، همه با هم، دسته جمعی می خوانند.

چند دانش آموز عبارت پیام قرآنی و معنای آن را می خوانند. آن گاه با استفاده از تصویر پیام، با دوستان 
هم گروه خود درباره ی آن  تصویر، مفهوم و مصادیق آن در زندگی، گفت و گو كرده و سپس نظر خود را 

برای كلاس بیان می كنند.

دانش آموزان سوره یا عبارات قرآنی را با اشاره ی معلم از روی لوحه ابتدا دسته جمعی و سپس انفرادی، 
به صورت بخش بخش می خوانند. 

معلم داستان را به شیوه ی قصه گویی برای دانش آموزان تعریف می كند و سپس متن داستان توسط چند دانش آموز قصّه ی آیه ها 
خوانده می شود.
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